Diante do exposto, indagar-se-ia sobre a necessidade e pertinência desta convalidação 

de estudos que ora se pleiteia, uma vez que se trata de cursos recomendados. Ocorre que, em 

análises realizadas no âmbito da Secretaria Executiva deste Conselho, constatou-se que um 

dos alunos, contido no bojo dos 152 (cento e cinquenta e dois) em nível de mestrado, e 11 

(onze) em nível de doutorado, que compunham o pedido inicial, não estava de acordo com o 

parecer CNE/CES nº 306/2009, homologado por Despacho Ministerial, e publicado no Diário 

Oficial da União (DOU) em 03 de março de 2010, o qual retroage em 03 (três) anos, contados